

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



BANK OF CHONGQING CO., LTD.*
重慶銀行股份有限公司*

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1963)

二零二四年第一季度報告

重慶銀行股份有限公司* (「本行」或「重慶銀行」) 董事會 (「董事會」) 欣然公佈本行及所屬子公司 (「本集團」) 截至2024年3月31日止第一季度期間 (「報告期」) 參照《國際財務報告準則》 (「國際財務報告準則」) 編製的未經審計業績。本季度報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則 (「上市規則」) 第13.09條及香港法例第571章證券及期貨條例 (「證券及期貨條例」) 第XIVA部項下之內幕消息條文 (定義見上市規則) 的要求做出。

1. 重要提示

- 1.1 本行董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 1.2 本行第六屆董事會第九十次會議於2024年4月26日以現場(視頻)會議方式召開，會議應參會董事14人，實際參會董事14人。會議審議並全票通過了本行2024年第一季度報告。
- 1.3 本行董事長楊秀明、行長高嵩、分管財務工作的副行長楊世銀及財務機構負責人楊昆保證本報告中財務報表的真實、準確、完整。

1.4 本報告中「本行」指重慶銀行股份有限公司；「本集團」指重慶銀行股份有限公司及其附屬公司。

1.5 本行2024年第一季度報告未經審計。

* 本行經中國銀行業監督管理機構批准持有B0206H250000001號金融許可證，並經重慶市市場監督管理局核准領取統一社會信用代碼為91500000202869177Y的企業法人營業執照。本行根據香港銀行業條例(香港法例第155章)並非一家認可機構，並非受限於香港金融管理局的監督，及不獲授權在香港經營銀行及/或接受存款業務。

2. 主要會計數據

2.1 主要會計數據及財務指標

本季度報告中包含的財務資料按照國際財務報告準則編製。除另有註明外，為本集團資料，以人民幣列示。

(除另有註明外， 以人民幣千元列示)	2024年 3月31日	2023年 12月31日	2024年 3月31日 比上年末 增減 (%)
資產總額	780,803,934	759,883,870	2.75
客戶貸款及墊款總額	407,502,081	392,934,966	3.71
負債總額	719,423,393	700,584,443	2.69
客戶存款	439,221,765	414,812,696	5.88
歸屬於本行股東權益	58,921,894	56,917,734	3.52
權益總額	61,380,541	59,299,427	3.51
歸屬於本行普通股股東的 每股淨資產(人民幣元)	14.94	14.37	3.97

(除另有註明外， 以人民幣千元列示)	2024年1-3月	2024年1-3月 比上年同期 增減 (%)
	2024年1-3月	
營業收入	3,296,629	5.51
淨利潤	1,619,038	4.87
歸屬於本行股東的淨利潤	1,542,084	4.04
經營活動產生的現金流量淨額 ⁽¹⁾	(19,281,439)	不適用
基本每股收益(人民幣元)	0.44	2.33
稀釋每股收益(人民幣元)	0.35	(5.41)
年化後平均總資產回報率(%) ⁽²⁾	0.85	下降0.05個 百分點
年化後加權平均淨資產收益率(%) ⁽³⁾	12.17	下降0.84個 百分點

註：

- (1) 經營活動產生的現金流量淨額減少主要是由於本集團根據市場及資金情況調整向其他金融機構拆借資金規模。
- (2) 淨利潤除以期初和期末資產總額的平均數。
- (3) 根據《公開發行證券的公司信息披露編報規則第9號－淨資產收益率和每股收益的計算及披露》(2010年修訂版)計算。

2.2 按中國會計準則與按國際財務報告準則編製的財務報表差異說明

本集團按照中國會計準則和按照國際財務報告準則編製的財務報表中，截至2024年3月31日止報告期內歸屬於本行股東的淨利潤和報告期末歸屬於本行股東的權益並無差異。

2.3 資本充足率

下表列出截至所示日期，本集團及本行根據《商業銀行資本管理辦法(試行)》計算的各級資本充足率情況。

(除另有註明外，
以人民幣千元列示)

	2024年3月31日		2023年12月31日	
	本集團	本行	本集團	本行
核心一級資本淨額	53,034,141	48,754,348	51,003,470	46,859,678
一級資本淨額	60,246,601	55,753,942	58,208,408	53,859,272
資本淨額	72,018,579	65,924,751	69,708,993	63,913,717
風險加權資產	540,471,026	496,190,465	521,578,017	479,071,727
核心一級資本充足率(%)	9.81	9.83	9.78	9.78
一級資本充足率(%)	11.15	11.24	11.16	11.24
資本充足率(%)	13.33	13.29	13.37	13.34

2.4 槓桿率

下表列示截至所示日期，本集團根據《商業銀行槓桿率管理辦法(修訂)》計算的槓桿率情況。

(除另有註明外，
以人民幣千元列示)

	2024年	2023年
	3月31日	12月31日
調整後的表內外資產餘額	837,109,917	816,856,366
一級資本淨額	60,246,601	58,208,408
槓桿率(%)	7.20	7.13

2.5 流動性覆蓋率

下表列示截至所示日期，本集團根據《商業銀行流動性風險管理辦法》計算的流動性覆蓋率情況。

(除另有註明外， 以人民幣千元列示)	2024年 3月31日	2023年 12月31日
合格優質流動性資產	88,084,002	132,623,032
未來30天現金淨流出量	26,462,574	47,793,590
流動性覆蓋率(%)	332.86	277.49

3. 股東數量及持股情況

截至報告期末，本行普通股股東總數為52,405戶，其中A股股東51,335戶，H股登記股東1,070戶。截至報告期末，本行前十名普通股股東及前十名無限售條件普通股股東持股情況如下：

本行前十名普通股股東持股情況								
序號	股東名稱	股東性質	期末持股	佔總	股份類別	持有有限售	質押、標記或	
			數量	股本比例		條件股份	凍結情況	數量
			(股)	(%)		(股)	狀態	(股)
1	香港中央結算(代理人)有限公司	境外法人	1,172,536,952	33.75	H股	-	-	-
2	重慶渝富資本運營集團有限公司	國有法人	496,316,727	14.28	A股+H股	407,929,748	-	-
3	大新銀行有限公司	境外法人	458,574,853	13.20	H股	-	-	-
4	重慶市水利投資(集團)有限公司	國有法人	295,334,302	8.50	A股	-	-	-
5	力帆科技(集團)股份有限公司	民營法人	294,818,932	8.49	A股+H股	-	質押	129,564,932
6	上海汽車集團股份有限公司	國有法人	240,463,650	6.92	H股	-	-	-
7	富德生命人壽保險股份有限公司	民營法人	217,570,150	6.26	H股	-	-	-
8	重慶市地產集團有限公司	國有法人	174,850,488	5.03	A股	-	-	-
9	重慶路橋股份有限公司	民營法人	171,339,698	4.93	A股	171,339,698	-	-
10	新方正控股發展有限責任公司	民營法人	94,506,878	2.72	A股	-	-	-

本行前十名無限售條件普通股股東持股情況

序號	股東名稱	持有無限售	股份種類及數量	
		條件流通股 的數量 (股)	種類	數量 (股)
1	香港中央結算(代理人)有限公司	1,172,536,952	H股	1,172,536,952
2	重慶市水利投資(集團)有限公司	295,334,302	A股	295,334,302
3	重慶市地產集團有限公司	174,850,488	A股	174,850,488
4	力帆科技(集團)股份有限公司	129,564,932	A股	129,564,932
5	新方正控股發展有限責任公司	94,506,878	A股	94,506,878
6	國泰君安證券股份有限公司約定購回式 證券交易專用證券賬戶	68,600,000	A股	68,600,000
7	重慶發展置業管理有限公司	37,456,522	A股	37,456,522
8	重慶高速公路投資控股有限公司	29,942,325	A股	29,942,325
9	民生實業(集團)有限公司	24,191,310	A股	24,191,310
10	香港中央結算有限公司	20,443,748	A股	20,443,748

上述股東關聯關係或一致行動的說明：香港中央結算(代理人)有限公司是香港中央結算有限公司的全資子公司。除此之外，本行未知上述股東間存在關聯關係或一致行動人情形。

前十名股東及前十名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明：本行未知香港中央結算有限公司、香港中央結算(代理人)有限公司是否參與融資融券及轉融通業務。除此之外，本行其他前十名股東未參與融資融券及轉融通業務。

表決權恢復的優先股股東及持股數量的說明：不適用

註：

- (1) 香港中央結算(代理人)有限公司持股份數為其代理的香港中央結算(代理人)有限公司交易系統中的本行H股股東賬戶的股份總數。其中包括本行其他前十名股東委託香港中央結算(代理人)有限公司所持有的本行H股股份。
- (2) 重慶渝富資本運營集團有限公司直接持有本行A股421,750,727股，通過其子公司重慶渝富(香港)有限公司持有本行H股74,566,000股，其關聯方重慶川儀自動化股份有限公司、重慶川儀微電路有限責任公司、重慶四聯投資管理有限公司、西南證券股份有限公司、重慶賓館有限公司、重慶農村商業銀行股份有限公司、重慶聯合產權交易所集團股份有限公司、楊雨松持有本行A股31,173,547股，合併持有本行股份527,490,274股，佔本行總股本的15.18%。根據本行2023年8月31日發佈的《關於股東權益變動的提示性公告》，重慶市國有資產監督管理委員會將持有的重慶水務環境控股集團有限公司80%股權無償劃轉給重慶渝富控股集團有限公司；重慶水務環境控股集團有限公司持有本行A股10,068,631股，完成劃轉後，重慶水務環境控股集團有限公司將成為股東重慶渝富資本運營集團有限公司關聯方。重慶渝富資本運營集團有限公司及其關聯方將合併持有本行股份537,558,905股，佔本行總股本的15.47%。截至本報告日，本次劃轉事項尚需辦理過戶登記手續。
- (3) 力帆科技(集團)股份有限公司持有本行A股129,564,932股，通過其子公司力帆國際(控股)有限公司持有本行H股165,254,000股，合計持有本行股份294,818,932股，佔本行總股本的8.49%。
- (4) 上海汽車集團股份有限公司通過其子公司上海汽車香港投資有限公司持有本行H股240,463,650股，佔本行總股本的6.92%。
- (5) 富德生命人壽保險股份有限公司直接持有本行H股150,000,000股，通過其子公司富德資源投資控股集團有限公司持有本行H股67,570,150股，合併持有本行H股217,570,150股，佔本行總股本的6.26%。
- (6) 重慶市地產集團有限公司直接持有本行A股174,850,488股，其關聯方重慶康居物業發展有限公司、重慶市城市害蟲防治研究所有限公司、重慶房綜置業有限公司持有本行A股2,259,601股，合併持有本行A股股份177,110,089股，佔本行總股本的5.10%。
- (7) 重慶路橋股份有限公司直接持有本行A股171,339,698股，其關聯方重慶國際信託股份有限公司持有本行A股196,102股，合併持有本行A股股份171,535,800股，佔本行總股份的4.94%。
- (8) 截至報告期末，本行股份質押133,609,705股，佔本行總股本的3.85%；凍結股份322,468股，佔本行總股本的0.01%。

4. 季度經營簡要分析

截至2024年3月31日，本集團資產總額7,808.04億元，較上年末增加209.20億元，增幅2.75%。

客戶存款4,392.22億元，較上年末增加244.09億元，增幅5.88%。其中，定期存款3,333.32億元，活期存款841.83億元，保證金存款91.87億元，其他存款31.99億元，應付利息93.21億元。

客戶貸款及墊款總額4,075.02億元，較上年末增長145.67億元，增幅3.71%。其中：公司貸款2,709.77億元，個人貸款945.89億元，票據貼現391.75億元，應收利息27.61億元。

不良貸款餘額53.92億元，較上年末增加1.80億元；不良貸款率1.33%，較上年末下降0.01個百分點；撥備覆蓋率233.20%，較上年末下降0.98個百分點。

截至2024年3月31日止三個月，本集團實現淨利潤16.19億元，較上年同期增加0.75億元，增幅4.87%。實現營業收入32.97億元，較上年同期上升1.72億元，增幅5.51%。營業費用為7.89億元，較上年同期下降0.85億元，降幅9.76%。成本收入比22.84%，較上年同期下降4.06個百分點。

按照《商業銀行資本管理辦法(試行)》，本集團於本報告期末的核心一級資本充足率為9.81%，一級資本充足率為11.15%，資本充足率為13.33%，核心一級資本充足率較上年末上升0.03個百分點，一級資本充足率、資本充足率分別較上年末下降0.01、0.04個百分點，滿足中國銀行業最新的資本充足率監管要求。

5. 發佈季度報告

本季度報告同時刊載於香港交易所有限公司「披露易」網站(www.hkexnews.hk)及本行官方網站(www.cqcbank.com)。根據中國會計準則編製的季度報告同時登載於上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)及本行官方網站(www.cqcbank.com)。

本季度報告以中、英文兩種語言編製，在對本季度報告的中、英文版本理解上發生歧義時，以中文為準。

代表董事會
重慶銀行股份有限公司*
董事長
楊秀明

中國重慶，2024年4月26日

於本公告刊發日期，本行的執行董事為楊秀明先生、高嵩先生、劉建華先生及黃華盛先生；本行的非執行董事為黃漢興先生、王鳳艷女士、周強先生、吳珩先生及尤莉莉女士；本行的獨立非執行董事為劉星博士、王榮先生、馮敦孝博士、袁小彬先生及朱燕建博士。

附錄 根據國際財務報告準則編製的財務報表

合併綜合收益表

2024年1月1日至3月31日期間

(除另有註明外，所有金額均以人民幣千元列示)

	截至3月31日止三個月	
	2024年 (未經審計)	2023年 (未經審計)
利息收入	7,057,913	6,826,202
利息支出	<u>(4,603,171)</u>	<u>(4,279,304)</u>
利息淨收入	<u>2,454,742</u>	<u>2,546,898</u>
手續費及佣金收入	294,937	125,269
手續費及佣金支出	<u>(71,323)</u>	<u>(49,451)</u>
手續費及佣金淨收入	<u>223,614</u>	<u>75,818</u>
淨交易收益	73,878	43,711
證券投資淨收益	517,940	395,927
其他營業收入	<u>26,455</u>	<u>62,155</u>
營業收入	3,296,629	3,124,509
營業費用	(788,749)	(874,073)
信用減值損失	(740,293)	(552,066)
其他資產減值損失	<u>54</u>	<u>(1,278)</u>
營業利潤	1,767,641	1,697,092
享有聯營利潤的份額	<u>105,325</u>	<u>111,010</u>
稅前利潤	1,872,966	1,808,102
所得稅	<u>(253,928)</u>	<u>(264,312)</u>
本期淨利潤	<u>1,619,038</u>	<u>1,543,790</u>

合併綜合收益表(續)

2024年1月1日至3月31日期間

(除另有註明外，所有金額均以人民幣千元列示)

	截至3月31日止三個月	
	2024年	2023年
	(未經審計)	(未經審計)
其他綜合收益		
其後可能會重分類至損益的項目：		
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的		
債務工具投資的淨損益	615,834	623,281
減：相關所得稅影響	(153,959)	(155,820)
小計	461,875	467,461
其後不會重分類至損益的項目：		
指定為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的		
權益工具投資的淨收益	-	-
減：相關所得稅影響	-	-
小計	-	-
退休福利重估損益	247	576
減：相關所得稅影響	(61)	(144)
小計	186	432
其他綜合收益稅後總額	462,061	467,893
本期綜合收益總額	2,081,099	2,011,683

合併綜合收益表(續)

2024年1月1日至3月31日期間

(除另有註明外，所有金額均以人民幣千元列示)

	截至3月31日止三個月	
	2024年 (未經審計)	2023年 (未經審計)
淨利潤歸屬於：		
本行股東	1,542,084	1,482,261
非控制性權益	<u>76,954</u>	<u>61,529</u>
	<u>1,619,038</u>	<u>1,543,790</u>
綜合收益歸屬於：		
本行股東	2,004,145	1,950,154
非控制性權益	<u>76,954</u>	<u>61,529</u>
	<u>2,081,099</u>	<u>2,011,683</u>
歸屬於本行股東的每股盈利(人民幣元)		
— 基本	0.44	0.43
— 稀釋	<u>0.35</u>	<u>0.37</u>

董事長：楊秀明

行長：高嵩

副行長：楊世銀

財務部總經理：楊昆

合併財務狀況表

2024年3月31日

(除另有註明外，所有金額均以人民幣千元列示)

	2024年 3月31日 (未經審計)	2023年 12月31日 (經審計)
資產		
現金及存放中央銀行款項	33,600,946	40,026,407
存放於同業及其他金融機構的款項	76,416,881	46,286,128
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	27,342,033	27,090,566
客戶貸款及墊款	394,969,053	380,795,540
衍生金融資產	40,706	89,981
證券投資		
— 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 金融資產	81,101,558	94,175,349
— 以攤餘成本計量的金融資產	154,741,240	159,469,808
對聯營企業投資	2,923,487	2,818,162
固定資產	2,900,750	2,963,711
遞延所得稅資產	4,284,967	4,426,083
其他資產	2,482,313	1,742,135
資產總額	780,803,934	759,883,870
負債		
同業及其他金融機構存放和拆入	130,385,084	126,599,915
客戶存款	439,221,765	414,812,696
以公允價值計量且變動計入當期損益的金融負債	5,314	54,608
應交稅金	257,859	148,268
發行債券	144,814,380	153,373,831
其他負債	4,738,991	5,595,125
負債總額	719,423,393	700,584,443

合併財務狀況表(續)

2024年3月31日

(除另有註明外，所有金額均以人民幣千元列示)

	2024年 3月31日 (未經審計)	2023年 12月31日 (經審計)
股東權益		
股本	3,474,564	3,474,562
其他權益工具	8,071,263	8,071,264
資本公積	7,734,993	7,734,979
其他儲備	14,336,785	13,874,724
未分配利潤	25,304,289	23,762,205
歸屬於本行股東權益合計	58,921,894	56,917,734
非控制性權益	2,458,647	2,381,693
股東權益合計	61,380,541	59,299,427
負債及股東權益合計	780,803,934	759,883,870

董事長：楊秀明

行長：高嵩

副行長：楊世銀

財務部總經理：楊昆

合併現金流量表

2024年1月1日至3月31日期間

(除另有註明外，所有金額均以人民幣千元列示)

	截至3月31日止三個月	
	2024年	2023年
	(未經審計)	(未經審計)
經營活動現金流量：		
稅前利潤	1,872,966	1,808,102
調整：		
折舊及攤銷	119,067	107,853
貸款損失準備	892,499	524,504
其他資產減值準備(轉回)／計提	(152,260)	28,840
處置長期資產淨收益	(2,586)	3
公允價值變動損益	115,360	56,021
金融投資淨收益	(702,610)	(524,742)
應佔聯營企業利潤	(105,325)	(111,010)
證券投資利息收入	(2,200,774)	(2,307,060)
籌資活動利息支出	1,005,764	870,915
經營資產的淨(增加)／減少：		
存放中央銀行限定性存款淨減少／(增加)額	526,140	(1,206,665)
存放和拆放同業及其他金融機構款項淨增加額	(303,142)	(4,053,385)
買入返售金融資產淨(增加)／減少額	(30,511,155)	1,997,989
客戶貸款及墊款淨增加額	(15,248,423)	(14,990,409)
其他經營資產淨(增加)／減少額	(1,829,660)	796,122
經營負債的淨增加／(減少)：		
向中央銀行借款淨減少額	(772,783)	(1,643,202)
同業及其他金融機構存入和拆入款項淨減少額	(2,303,167)	(732,667)
賣出回購金融資產淨增加額	6,569,958	4,373,187
客戶存款淨增加額	23,649,148	19,183,261
其他經營負債淨增加額	256,785	236,424
支付所得稅	(157,241)	(118,429)
經營活動產生的現金流量淨額	(19,281,439)	4,295,652

合併現金流量表(續)

2024年1月1日至3月31日期間

(除另有註明外，所有金額均以人民幣千元列示)

	截至3月31日止三個月	
	2024年 (未經審計)	2023年 (未經審計)
投資活動現金流量：		
收到股利	-	6,400
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收到的現金	12,848	1,944
購置固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	(174,857)	(47,233)
收回投資收到的現金	27,392,609	15,836,426
取得投資收益收到的現金	2,538,315	2,482,979
投資支付的現金	(7,475,583)	(30,050,080)
投資活動產生的現金流量淨額	22,293,332	(11,769,564)
籌資活動現金流量：		
發行債券及同業存單收到的現金	24,465,725	24,628,988
償還發行債券及同業存單支付的現金	(33,650,000)	(24,320,000)
償還租賃負債支付的現金	(13,453)	(14,862)
償還利息支付的現金	(378,647)	(353,893)
籌資活動產生的現金流量淨額	(9,576,375)	(59,767)
匯率變動對現金及現金等價物的影響	9,634	6,193
現金及現金等價物淨增加	(6,554,848)	(7,527,486)
現金及現金等價物期初數	19,302,429	19,486,479
現金及現金等價物期末數	12,747,581	11,958,993

董事長：楊秀明

行長：高嵩

副行長：楊世銀

財務部總經理：楊昆